
Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Legislativa Judiciária Essencial à 

Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança 

Pública

Relações 

Exteriores

Assistência 

Social

Poder Executivo

0100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Autarquia Hospitalar Municipal

0200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Hospital do Servidor Público Municipal

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

0400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Serviço Funerário do Município de São Paulo

1100  0,00  0,00  0,00  55.500.863,63  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria do Governo Municipal

1200  0,00  0,00  0,00  149.095,60  0,00  113.580.569,62  0,00  7.553,56Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras

1300  0,00  0,00  0,00  17.829.284,94  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  85.503.829,00Secretaria Municipal de Habitação

1600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  276.065.321,06  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

1800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Saúde

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Transportes

2100  0,00  160.969.150,14  0,00  7.664.292,76  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

2200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Serviços

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  117.386.889,42Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  0,00  0,00  0,00  69.179.660,74  0,00  25.560.209,73  0,00  0,00Encargos Gerais do Município

3000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo

3100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.537.264,65  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município de São Paulo

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida

3700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  169.075,00  306.985.806,14  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  285.604,30Subprefeitura Perus

4200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  263.487,44Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

4300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  510.933,69Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  335.367,19Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  305.161,97Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  223.923,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  256.942,54Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme

4800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  192.616,83Subprefeitura Lapa

4900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  437.153,01Subprefeitura Sé

5000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  759.038,62Subprefeitura Butantã

5100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  316.106,53Subprefeitura Pinheiros

5200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  269.059,26Subprefeitura Vila Mariana

5300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  411.763,08Subprefeitura Ipiranga

5400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  583.366,88Subprefeitura Santo Amaro

5500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  339.952,50Subprefeitura Jabaquara
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Legislativa Judiciária Essencial à 

Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança 

Pública

Relações 

Exteriores

Assistência 

Social

Poder Executivo

5600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  489.593,82Subprefeitura Cidade Ademar

5700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  241.183,49Subprefeitura Campo Limpo

5800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  483.217,06Subprefeitura M´Boi Mirim

5900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.173.318,32Subprefeitura Capela do Socorro

6000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  251.123,26Subprefeitura Parelheiros

6100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  522.146,64Subprefeitura Penha

6200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  241.406,73Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  531.300,70Subprefeitura São Miguel

6400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  291.123,39Subprefeitura Itaim Paulista

6500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  372.925,24Subprefeitura Moóca

6600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  206.814,50Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  816.118,20Subprefeitura Itaquera

6800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  777.744,82Subprefeitura Guaianases

6900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  911.099,56Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba

7000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  540.865,94Subprefeitura São Mateus

7100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  389.076,83Subprefeitura Cidade Tiradentes

8000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia

8100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Autoridade Municipal de Limpeza Urbana/Fundo Munic.de Limpeza Urbana

8300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

8400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

8500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Theatro Municipal de São Paulo

8600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  35.195.010,52Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Habitação

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  756.408.038,43Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

Poder Legislativo

0900  2.260.849,17  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

0900  444.540.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

1000  1.092.834,85  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

1000  182.056.839,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

 0,00  426.388.518,73  169.075,00  446.126.585,49  6.537.264,65  1.008.230.856,27 160.969.150,14Total:  629.950.523,26
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Previdência 

Social

Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos da 

Cidadania

Urbanismo Habitação

Poder Executivo

0100  0,00  958.285.314,42  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Autarquia Hospitalar Municipal

0200  0,00  200.247.449,84  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Hospital do Servidor Público Municipal

0300  4.569.777.552,67  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

0400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  118.500.665,32  0,00Serviço Funerário do Município de São Paulo

1100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  998.550,81  0,00  0,00Secretaria do Governo Municipal

1200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  348.310.825,84  0,00Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras

1300  0,00  0,00  31.045.482,44  0,00  0,00  0,00  132.252.320,73  0,00Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  280.097.761,89Secretaria Municipal de Habitação

1600  0,00  0,00  0,00  7.939.770.654,96  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

1800  0,00  16.234.629,68  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Saúde

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

2000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Transportes

2100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

2200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  681.887.478,11  0,00Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  26.468.045,61  0,00Secretaria Municipal de Serviços

2400  0,00  0,00  0,00  118.249.291,35  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  268.082.577,44  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  1.779.812.674,66  0,00  352.892.391,84  0,00  2.488.520,02  0,00  315.134,74  0,00Encargos Gerais do Município

3000  0,00  0,00  58.194.270,84  2.761.315,74  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo

3100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.332.831,58  0,00  0,00Controladoria Geral do Município de São Paulo

3400  0,00  0,00  0,00  51.116.797,25  0,00  35.766.623,53  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  8.656.041,84  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida

3700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  150.547.191,73  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  21.239.663,21  0,00Subprefeitura Perus

4200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  28.426.418,06  0,00Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

4300  0,00  0,00  0,00  0,00  310.484,07  0,00  27.278.871,21  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  19.680.103,47  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  26.925.758,73  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  0,00  0,00  0,00  0,00  75.877,86  0,00  24.196.140,30  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  26.979.185,88  0,00Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme

4800  0,00  0,00  0,00  0,00  481.656,38  0,00  31.388.981,02  0,00Subprefeitura Lapa

4900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.910.064,63  0,00Subprefeitura Sé

5000  0,00  0,00  0,00  0,00  362.413,55  0,00  37.128.414,73  0,00Subprefeitura Butantã

5100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.210.422,28  0,00Subprefeitura Pinheiros

5200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.354.024,77  0,00Subprefeitura Vila Mariana

5300  0,00  0,00  0,00  0,00  210.001,98  0,00  34.285.921,59  0,00Subprefeitura Ipiranga

5400  0,00  0,00  0,00  0,00  616.813,27  0,00  29.754.791,09  0,00Subprefeitura Santo Amaro

5500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.000.135,90  0,00Subprefeitura Jabaquara
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013
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Social

Saúde Trabalho Educação Cultura Direitos da 

Cidadania

Urbanismo Habitação

Poder Executivo

5600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  20.880.265,11  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  28.788.014,90  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  0,00  0,00  0,00  0,00  135.983,26  0,00  32.253.809,97  0,00Subprefeitura M´Boi Mirim

5900  0,00  0,00  0,00  0,00  342.464,10  0,00  33.036.537,16  0,00Subprefeitura Capela do Socorro

6000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  26.188.900,83  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  0,00  0,00  0,00  0,00  47.985,00  0,00  35.024.425,43  0,00Subprefeitura Penha

6200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.720.010,34  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  0,00  0,00  0,00  0,00  349.404,12  0,00  41.246.148,81  0,00Subprefeitura São Miguel

6400  0,00  0,00  0,00  0,00  309.448,71  0,00  27.685.631,13  0,00Subprefeitura Itaim Paulista

6500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.442.125,41  0,00Subprefeitura Moóca

6600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  27.074.531,97  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  0,00  0,00  0,00  0,00  287.415,42  0,00  34.321.973,97  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  28.471.200,30  0,00Subprefeitura Guaianases

6900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  29.744.285,03  0,00Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba

7000  0,00  0,00  0,00  0,00  225.353,37  0,00  30.729.367,56  0,00Subprefeitura São Mateus

7100  0,00  0,00  0,00  0,00  294.488,25  0,00  20.670.419,73  0,00Subprefeitura Cidade Tiradentes

8000  0,00  0,00  0,00  6.110.751,60  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia

8100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.781.522.946,44  0,00Autoridade Municipal de Limpeza Urbana/Fundo Munic.de Limpeza Urbana

8300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  12.290,00  138.202.226,12Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

8400  0,00  5.947.668.052,02  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

8500  0,00  0,00  0,00  0,00  65.569.619,23  0,00  0,00  0,00Fundação Theatro Municipal de São Paulo

8600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  385.643.675,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  42.681.779,72Fundo Municipal de Habitação

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  12.527.799,01  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  0,00  0,00  0,00  0,00  49.818,49  0,00  96.315.477,97  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  248.606.733,74  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

Poder Legislativo

0900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

1000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

 442.132.145,12  8.118.008.810,90  352.768.123,53  48.754.047,76  4.499.775.654,75  846.625.442,73 7.122.435.445,96Total:  6.349.590.227,33

Orgão Saneamento Gestão Ambiental Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Saneamento Gestão Ambiental Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

0100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Autarquia Hospitalar Municipal

0200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Hospital do Servidor Público Municipal

0300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Instituto de Previdência Municipal de São Paulo

0400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Serviço Funerário do Município de São Paulo

1100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  141.536.013,81  213.733.655,63Secretaria do Governo Municipal

1200  24.401.122,34  0,00  0,00  4.914.761,97  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras

1300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

1400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Habitação

1600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Educação

1700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico

1800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Saúde

1900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

2000  0,00  930.312,35  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Transportes

2100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

2200  263.908.897,51  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras

2300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Serviços

2400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

2500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Cultura

2700  0,00  195.392.841,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente

2800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Encargos Gerais do Município

3000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo

3100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas

3200  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Controladoria Geral do Município de São Paulo

3400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania

3600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida

3700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

3800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Secretaria Municipal de Segurança Urbana

4100  1.852.515,24  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Perus

4200  4.336.575,91  0,00  0,00  5.887,61  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

4300  4.263.961,68  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Freguesia/Brasilândia

4400  4.114.539,15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha

4500  3.018.453,62  0,00  0,00  3.760,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santana/Tucuruvi

4600  1.775.078,29  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jaçanã/Tremembé

4700  3.450.452,26  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme

4800  2.894.905,65  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Lapa

4900  3.963.393,40  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Sé

5000  4.938.717,16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Butantã

5100  3.577.856,62  0,00  0,00  1.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Pinheiros

5200  2.359.762,62  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Mariana

5300  1.884.189,62  0,00  0,00  66,20  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ipiranga

5400  4.068.073,16  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Santo Amaro

5500  3.152.482,92  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Jabaquara
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Saneamento Gestão Ambiental Ciência e 

Tecnologia

Agricultura Organização 

Agrária

Indústria Comércio e 

Serviços

Comunicações

Poder Executivo

5600  3.730.283,73  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Ademar

5700  6.766.436,11  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Campo Limpo

5800  3.664.574,67  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura M´Boi Mirim

5900  4.411.033,12  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Capela do Socorro

6000  1.911.346,44  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Parelheiros

6100  4.739.154,42  0,00  0,00  5.340,90  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Penha

6200  3.152.741,56  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Ermelino Matarazzo

6300  5.904.307,87  0,00  0,00  5.534,52  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura São Miguel

6400  4.434.678,57  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaim Paulista

6500  5.241.007,50  0,00  0,00  66.690,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Moóca

6600  4.326.388,16  0,00  0,00  3.420,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão

6700  5.842.098,19  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Itaquera

6800  4.190.801,45  0,00  0,00  15.636,54  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Guaianases

6900  5.622.204,60  0,00  0,00  12.251,54  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba

7000  15.132.095,47  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura São Mateus

7100  2.650.620,78  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Subprefeitura Cidade Tiradentes

8000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia

8100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Autoridade Municipal de Limpeza Urbana/Fundo Munic.de Limpeza Urbana

8300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

8400  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

8500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundação Theatro Municipal de São Paulo

8600  5.816.165,35  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura

8700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito

8800  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural

8900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação

9000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

9100  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Habitação

9300  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Assistência Social

9400  0,00  78.291.654,70  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

9500  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais

9600  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  456.000,00  0,00Fundo Municipal de Turismo

9700  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano

9800  23.147.846,49  410.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo de Desenvolvimento Urbano

9900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Fundo Municipal de Iluminação Pública

Poder Legislativo

0900  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Câmara Municipal de São Paulo

1000  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Tribunal de Contas do Município de São Paulo

 0,00  5.034.549,28  0,00  0,00  141.992.013,81  213.733.655,63 275.024.808,29Total:  448.644.761,63

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e LazerEnergia Total
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e LazerEnergia Total

Poder Executivo

Autarquia Hospitalar Municipal0100  0,00 0,00 0,00 0,00  958.285.314,42

Hospital do Servidor Público Municipal0200  0,00 0,00 0,00 0,00  200.247.449,84

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo0300  193.016.678,00 0,00 0,00 0,00  4.762.794.230,67

Serviço Funerário do Município de São Paulo0400  0,00 0,00 0,00 0,00  118.500.665,32

Secretaria do Governo Municipal1100  0,00 0,00 53.498.608,53 0,00  465.267.692,41

Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras1200  0,00 0,00 0,00 0,00  491.363.928,93

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão1300  0,00 0,00 0,00 0,00  181.127.088,11

Secretaria Municipal de Habitação1400  0,00 0,00 0,00 0,00  365.601.590,89

Secretaria Municipal de Educação1600  0,00 0,00 0,00 0,00  7.939.770.654,96

Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico1700  0,00 0,00 0,00 0,00  276.065.321,06

Secretaria Municipal da Saúde1800  0,00 0,00 0,00 0,00  16.234.629,68

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação1900  0,00 0,00 209.629.936,39 0,00  209.629.936,39

Secretaria Municipal de Transportes2000  0,00 1.770.632.291,60 0,00 0,00  1.771.562.603,95

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos2100  0,00 0,00 0,00 0,00  168.633.442,90

Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras2200  0,00 0,00 17.773.036,09 0,00  963.569.411,71

Secretaria Municipal de Serviços2300  0,00 0,00 0,00 0,00  26.468.045,61

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social2400  0,00 0,00 0,00 0,00  235.636.180,77

Secretaria Municipal de Cultura2500  0,00 0,00 0,00 0,00  268.082.577,44

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente2700  0,00 0,00 0,00 0,00  195.392.841,24

Encargos Gerais do Município2800  4.221.933.581,26 0,00 0,00 0,00  6.452.182.172,99

Secretaria Municipal do Desenvolvimento Trabalho e Empreendedorismo3000  0,00 0,00 0,00 0,00  60.955.586,58

Secretaria Municipal de Relações Internacionais e Federativas3100  0,00 0,00 0,00 0,00  6.537.264,65

Controladoria Geral do Município de São Paulo3200  0,00 0,00 0,00 0,00  3.332.831,58

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania3400  0,00 0,00 0,00 0,00  86.883.420,78

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida3600  0,00 0,00 0,00 0,00  8.656.041,84

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano3700  0,00 0,00 0,00 0,00  150.547.191,73

Secretaria Municipal de Segurança Urbana3800  0,00 0,00 0,00 0,00  307.154.881,14

Subprefeitura Perus4100  0,00 0,00 0,00 0,00  23.377.782,75

Subprefeitura Pirituba/Jaraguá4200  0,00 0,00 0,00 0,00  33.032.369,02

Subprefeitura Freguesia/Brasilândia4300  0,00 0,00 0,00 0,00  32.364.250,65

Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha4400  0,00 0,00 76.756,07 0,00  24.206.765,88

Subprefeitura Santana/Tucuruvi4500  0,00 0,00 0,00 0,00  30.253.134,32

Subprefeitura Jaçanã/Tremembé4600  0,00 0,00 0,00 0,00  26.271.019,45
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e LazerEnergia Total

Poder Executivo

Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme4700  0,00 0,00 100.116,60 0,00  30.786.697,28

Subprefeitura Lapa4800  0,00 0,00 0,00 0,00  34.958.159,88

Subprefeitura Sé4900  0,00 0,00 0,00 0,00  55.310.611,04

Subprefeitura Butantã5000  0,00 0,00 0,00 0,00  43.188.584,06

Subprefeitura Pinheiros5100  0,00 0,00 0,00 0,00  36.105.585,43

Subprefeitura Vila Mariana5200  0,00 0,00 0,00 0,00  31.982.846,65

Subprefeitura Ipiranga5300  0,00 0,00 0,00 0,00  36.791.942,47

Subprefeitura Santo Amaro5400  0,00 0,00 0,00 0,00  35.023.044,40

Subprefeitura Jabaquara5500  0,00 0,00 0,00 0,00  26.492.571,32

Subprefeitura Cidade Ademar5600  0,00 0,00 0,00 0,00  25.100.142,66

Subprefeitura Campo Limpo5700  0,00 0,00 0,00 0,00  35.795.634,50

Subprefeitura M´Boi Mirim5800  0,00 0,00 0,00 0,00  36.537.584,96

Subprefeitura Capela do Socorro5900  0,00 0,00 0,00 0,00  38.963.352,70

Subprefeitura Parelheiros6000  0,00 0,00 0,00 0,00  28.351.370,53

Subprefeitura Penha6100  0,00 0,00 0,00 0,00  40.339.052,39

Subprefeitura Ermelino Matarazzo6200  0,00 0,00 0,00 0,00  27.114.158,63

Subprefeitura São Miguel6300  0,00 0,00 0,00 0,00  48.036.696,02

Subprefeitura Itaim Paulista6400  0,00 0,00 0,00 0,00  32.720.881,80

Subprefeitura Moóca6500  0,00 0,00 0,00 0,00  38.122.748,15

Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão6600  0,00 0,00 0,00 0,00  31.611.154,63

Subprefeitura Itaquera6700  0,00 0,00 0,00 0,00  41.267.605,78

Subprefeitura Guaianases6800  0,00 0,00 0,00 0,00  33.455.383,11

Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba6900  0,00 0,00 0,00 0,00  36.289.840,73

Subprefeitura São Mateus7000  0,00 0,00 0,00 0,00  46.627.682,34

Subprefeitura Cidade Tiradentes7100  0,00 0,00 0,00 0,00  24.004.605,59

Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia8000  0,00 0,00 0,00 0,00  6.110.751,60

Autoridade Municipal de Limpeza Urbana/Fundo Munic.de Limpeza Urbana8100  0,00 0,00 0,00 0,00  1.781.522.946,44

Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo8300  0,00 0,00 0,00 0,00  138.214.516,12

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE8400  0,00 0,00 0,00 0,00  5.947.668.052,02

Fundação Theatro Municipal de São Paulo8500  0,00 0,00 0,00 0,00  65.569.619,23

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura8600  0,00 0,00 0,00 0,00  391.459.840,35

Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito8700  0,00 989.749.109,76 0,00 0,00  989.749.109,76

Fundo de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural8800  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00
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Demonstrativo de Despesa por Orgãos e Funções
Anexo 09 - Lei 4.320/64

em R$

CONSOLIDADO GERAL Exercício: 2013

Orgão Encargos 

Especiais

TransporteDesporto e LazerEnergia Total

Poder Executivo

Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação8900  0,00 0,00 9.823.269,22 0,00  9.823.269,22

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente9000  0,00 0,00 0,00 0,00  35.195.010,52

Fundo Municipal de Habitação9100  0,00 0,00 0,00 0,00  42.681.779,72

Fundo Municipal de Assistência Social9300  0,00 0,00 0,00 0,00  756.408.038,43

Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável9400  0,00 0,00 0,00 0,00  78.291.654,70

Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais9500  0,00 0,00 0,00 0,00  12.527.799,01

Fundo Municipal de Turismo9600  0,00 0,00 0,00 0,00  456.000,00

Fundo de Proteção do Patrimônio Cultural e Ambiental Paulistano9700  0,00 0,00 0,00 0,00  0,00

Fundo de Desenvolvimento Urbano9800  0,00 21.500.000,00 0,00 0,00  141.423.142,95

Fundo Municipal de Iluminação Pública9900  0,00 0,00 0,00 105.467.151,37  354.073.885,11

Poder Legislativo

Câmara Municipal de São Paulo0900  0,00 0,00 0,00 0,00  2.260.849,17

Câmara Municipal de São Paulo0900  0,00 0,00 0,00 0,00  444.540.000,00

Tribunal de Contas do Município de São Paulo1000  0,00 0,00 0,00 0,00  1.092.834,85

Tribunal de Contas do Município de São Paulo1000  0,00 0,00 0,00 0,00  182.056.839,24

 4.414.950.259,26 2.781.881.401,36 290.901.722,90 105.467.151,37  39.136.092.195,15Total: 

[SCT065R]SOF - 21/03/2014 - 15:00:45 9 / 9

d725402
Caixa de texto
Marcelo Pierantozzi Gonçalves
Diretor da Divisão de Contabilidade
CRC1SP194005/O-4








d725402
Caixa de texto
Daniel Boer de Souza
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP237021/O-2








d725402
Caixa de texto
Rogério Ceron de Oliveira
Subsecretário do Tesouro Municipal
CPF 291.717.208-80











